²⁸⁷ A margine: *Bartholameus Scala | florentinorum scriba*

²⁸⁸ A margine: *rex Romanorum*

²⁸⁹ A margine: *Hironimus Vento | Petrus Bontemps*

²⁹⁰ V. 1,408s.

²⁹¹ 25 *sera*] serra 2] do | 49 15] XV

²⁹² 6 *non immerite*] non inmerito | 41-42 *orationem praefati archiduci*] oratione p(rae)fatti archiducis | 43 *da*] di | 48 *arivoe*] azonse

²⁹³ V. 1,359.

²⁹⁴ A margine: *Franciscus Foscari eques* <s> | *Venecias rediit*

²⁹⁵ V. 191v 15-26.

²⁹⁶ *Cusago* è aggiunta posteriore.

²⁹⁷ In tondo nell'ed. Fulin *et al.*, ma inserto latino.

²⁹⁸ A margine: *Benedictus Trivisano eques* <s> | *Clugie potestas*

²⁹⁹ A margine: *relatio Francisci Foscari | ad senatum*

³⁰⁰ A margine: *Zacharias Contareno eques*

unico di la *preditta Maiestà*, *contra* | dil qual andoe tutti li principi, signori et oratori era- |⁴⁰ no li et *con gran* numero de cavali introe. Et, a dì 22, | esso orator *nomine* domini] habuit oratione *praefatti* archi- | ducis, dal qual fo carezato etc. A dì 24, el ditto archiducha | si partì di Augusta *per* andar a trovar il re suo padre et | a dì 28 azonse a Yspruch, dove el giorno avanti erra gionto |⁴⁵ el re; et a dì 3 luio se partì da Yspruch. Et a dì 5 el re si partì | *per* vegnir a Malz et ordinò a li oratori *non* si partisseno fin | do zorni *per* rispetto che *per* la via li alozamenti erano | tristi; a dì 8 el se partì et a dì 13 azonse a Nandres mia | XV da Malz; a dì 16 azonse a una abatia di Santa Maria |⁵⁰ apresso Malz. A dì 17 azonse a Malz la *preffata Maiestà* et a dì | 20 azonse a Malz el ducha de Milam con la duchessa et [196v]^{301 302} disnoe insieme con il re. Et dapoì disnar, a horre 18, | el re se redusse sotto uno pavion, dove erra tutti | li oratori di la liga et il legato episcopo concordiese, | dove fo un parlamento et fo proposto del vegnir |⁵ in Italia. Il qual loco di Malz è di là da monte Nonbray. | Et, a dì 22, el re andò a Bornio et el ducha a la caza; | poi, a dì 26, esso re ritornò a Malz di là dal monte. | Questo camino ho voluto scriver *per* esser stato cussì | el suo viazo, *non* perhò che tutto in relatione dicesse. |¹⁰ Or referite come li elemani et bergognoni discon- | fortava la venuta dil re *preditto* in Italia. Et el ducha | *summamente* lo exortava et lo fece venir *per* paura | che *nostri non* si facessino signor di Pisa. Demum <407> chome, | a dì 30 avosto, a Meda, iterum il re venuto *per* vegnir |¹⁵ in Italia: il qual loco di Meda è mia 3 da Cariman³⁰³ | et 7 da Como et 14 da Milam. Fo dato l'audientia al | cardinal legato di Santa † dove erra il ducha con³⁰⁴ | li oratori di la liga. Et quivi fo disputato zercha le pro- | positione proposte *per* la regia *Maiestà*. Demum, come a dì |²⁰ 2 *setembrio* introe esso re in Vegevene, et il zorno sequente | vene il ducha *con* il legato, et poi a dì 15 li do oratori | nostri, come ho scripto di sopra³⁰⁵ ordinadamente. Poi, | come andò a Zenoa et montò su le nave et galie | *per* andar a Pixa et a l'impresa de Ligorne. Disse di Pisa: |²⁵ di la condition di quella terra e di la marema e coline | e dil porto di Ligorne, et che il teritorio di Pisa dà da viver | a tutta la Toschana et fa frutti *per* anni cinque; che pisani ha- | veva optimo cor a la *Signoria* nostra; et che do vie è *per* soc- | corer Pisa: una *per* Romagna, l'altra *per* Pontremolo; et |³⁰ che la via di Romagna erra *per* lochi angusti et de inimici,³⁰⁶ | quella di Pontremolo *per* passi etiam stretti. Si passa *per* | San Stephano, Villa Fra<n>cha, Serzana (che tien zenoesi) et Pe- | tra Sancta (che tien luchesi) et *per* li castelli di *marchexi* Cabriel | et Lunardo Malaspina. Item, che li lochi de' fiorentini |³⁵ erano tutti muniti et haveano 400 *homeni* d'arme sotto | il governo di *domino* Hercules Bentivoi et il conte Ra- | nuzo di Marzano. Ancora, dil stato dil ducha de Milam | referite molte cosse et dil cativo animo haviano li | populi al ducha *per* caxon di le graveze et taie, che longo |⁴⁰ sarebe voler descriverle. Et che il re havia in Italia³⁰⁷ | fra elemani e borgognoni zercha cavali 1000; come | erra nimicissimo a' francesi et al re *per* le caxon etc. | Come teniva l'amicitia dil ducha de Milano *per* tre | rispetti: el primo, *perché* mediante esso ducha l'ha- |⁴⁵ veva con nostri *gran* auctorità; secundo,³⁰⁸ *perché* pur | l'haveva qualche danar; 3°, *per* esser uniti *contra* il re | di Franza. Di la